
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 
DETERMINAZIONE N. DPE017/156                                              del  27.11.2020 
 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica – DPE 

 

SERVIZIO:          del Genio Civile di Chieti - DPE017 
 

UFFICIO:         Tecnico  
 

OGGETTO: LR 30.05.1974 n.17 art.2. Comune di Castiglione Messer Marino (CH). Intervento urgente in 

corrispondenza del laghetto sul Fiume Treste. 

 Importo complessivo finanziato €. 230.000,00. 

CUP: C55J20000000002.  

Approvazione QTE rimodulato Lavori Principali. CIG: 839303251C 

Approvazione Progetto Esecutivo, QTE, Determina a Contrarre, Affidamento Lavori  

ed Impegno di spesa Lavori Complementari - CIG: Z062F672DD 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 216 - Disposizione transitorie e di coordinamento - del D.Lgs.vo 50/2016;  

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 
CONSIDERATO che con nota Prot. n. RA/0062407 del 03.03.2020, il Dirigente del Servizio Difesa Idraulica, 

Idrogeologica e della Costa, Ing. Carlo Giovani, ha autorizzato l’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 

17/74, per un importo complessivo di €. 230.000,00, da impegnare sul capitolo n. 152108.2 del bilancio regionale, a 

valere sulle risorse stanziate nell’esercizio finanziario 2020, ed accertata con Determinazione Dirigenziale n. 

DPC017/081 del 07.02.2020; 

 

VISTO l’Ordine di Servizio n. 3 del 04.03.2020 con il quale sono state individuate le figure interne al Servizio del 

Genio Civile di Chieti – DPE017, incaricate di svolgere alcune funzioni necessarie per l’attuazione delle procedure 

inerenti alla realizzazione dell’intervento, quali quella del Responsabile Unico del Procedimento – RUP nella 

persona dell’Ing. Giovanni Masciarelli, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti, e 

quella di Supporto al RUP nella persona dell’A.T. Ing. Raffaele Spilla, dell’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio 

Civile di Chieti; 

 

CONSIDERATO che, con Determina DPE017/96 del 30.07.2020 è stato approvato il Progetto Esecutivo dei 

Lavori Principali redatto in data 28.07.2020 dal Progettista incaricato Ing. Antonio Silvestri dell’importo 

complessivo finanziato di €. 230.000,00 ed il conseguente e sottostante QTE: 

 

 

 

 

 



                         QUADRO ECONOMICO     

  
  

  
A) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA              €.      140.056,75 

  A1)  ONERI DELLA SICUREZZA  €.          9.443,25 

   

  A2) IMPORTO CONTRATTUALE                                     Sommano A+A1 €.  €.      149.500,00 

    B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

  
  B1) IVA su importo contrattuale (22%)                                                €. 32.890,00 
  B2) Rilievi €. 288,00 
  B3) Indagini geognostiche €. 1.887,00 
  B4)  Incentivo art.92 c.5 D.Lgs 163/06 (2%)   €. 2.990,00 
  B5) Spese Tecn. Relaz. Geologica €. 1.347,14 
  B6) Spese Tecn. Progettazione, DL, Coord. Sic. CSP e CSE         €. 15.928,53 
  B7) Cassa Prev. Geologo (2% di B5) €. 26.94 
  B8) Cassa Pev. Ingegnere (4% di B2+B6)(B2+B6)*0.04 €. 648,66 
  B9)  IVA 22% su (B2+B3+B5+B6+B7+B8) €. 4.427,78 
  B10) ANAC €. 30,00 
  B11) Imprevisti e Lavori Complementari €. 20.035,95 

  Sommano B1-11 €. 80.500,00 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 230.000,00 

 

CONSIDERATO che con Determinazione DPE017/112 del 04.09.2020 è stata disposta l’Aggiudicazione 

definitiva degli anzidetti lavori, all’impresa EVANGELISTA COSTRUZIONI SRL – Via Roma, n. 67 – 

66040 Borrello (CH) – P.IVA e CF: 02225910690, per un importo di €. 128.491,49, dato dalla somma 

dell’importo dei lavori di €. 119.048,24, ottenuto a seguito del ribasso offerto del 15,00% sull’importo a base 

d’asta, e dei costi per la sicurezza di €. 9.443,25, oltre all’IVA al 22% dovuta per legge; 

 

CONSIDERATO che a seguito della sopra richiamata aggiudicazione dei lavori, viene rideterminato il 

QTE dei lavori principali come segue: 

 

  QUADRO ECONOMICO     

  
 

  

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 140.056,75 

  A detrarre ribasso D'asta 15% €. 21.008,51 

  IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO €. 119.048,24 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 9.443,25 

  Sommano A+B €. 128.491,49 

  
  

  

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

  

  C1) Rilievi €. 288,00 

  C2) Indagini geognostiche €. 1.887,00 

  C3) Spese tecniche incentivi progettazione-(2%) €. 2.990,00 

  C4) Spese tecniche per Relazione Geologica €. 1.347,14 

  
C5) Spese tecniche per attività di progettazione, Coordinamento sicurezza e 
Direzione lavori €. 15.928,53 

  C6) Cassa su C4 2% €. 26,94 

  C7) Cassa C1+C5 4% €. 648,66 

  C14) IVA 22% su A+B €. 28.268,13 

  C15) IVA 22% su C1+C2+C4+C5+C6+C7 €. 4.427,78 

  C9) ANAC € 0,00 

  C16) Lavori complementari €. 45.696,33 

  Sommano C1-14 €. 101.508,51 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 230.000,00 

 



CONSIDERATO che con la Determinazione sopra richiamata DPE017/112 del 04.09.2020, si è 

proceduto anche all’impegno di spesa, determinando che si farà fronte alle spese, per i lavori e i costi 

per la sicurezza per €. 128.491,49, oltre all’IVA al 22% pari ad €. 28.268,13, per complessivi €. 

156.759,62, per l’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs.vo 50/2016 per €. 2.990,00, per un totale 

complessivo da impegnare di €. 159.749,62, riferite all’Intervento urgente in corrispondenza del 

laghetto sul Fiume Treste nel Comune di Castiglione Messer Marino (CH), con l’assunzione 

dell’impegno di spesa sul Capitolo 152108.2, a valere sulle risorse stanziate nell’esercizio finanziario 

2020, ed accertata con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/081 del 07.02.2020; 

 

CONSIDERATO che, in occasione della redazione del Progetto Esecutivo dei Lavori Principali, 

redatto in data 28.07.2020, per migliorare la funzionalità delle opere realizzate, erano stati previsti 

Lavori Complementari pari ad un importo di €. 20.035,95; 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’aggiudicazione e la rideterminazione del nuovo QTE sopra 

richiamato i lavori complementari sono risultati pari ad un importo di € 45.696,33; 

 

CONSIDERATO che a seguito di sopralluogo del 13.11.2020, come da verbale dell’Operatore 

Economico, è stata confermata la necessità di effettuare i Lavori Complementari; 

 

VISTO il Progetto Esecutivo dei Lavori Complementari consegnato il 25.11.2020 dal progettista Ing. 

Antonio Silvestri con il seguente Quadro Economico: 

 

  QUADRO ECONOMICO     

A LAVORI 
 

  

A1  LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA €. 36.208,14 

A2 Ribasso Contrattuale 15% €. 5.446,22 

A3 Ammontare netto lavori €. 30.861,92 

A4 Oneri per la sicurezza €. 1.809,21 

  
  

  

A5 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO €. 32.671,13 

  
  

  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

  

B1  IVA su importo contrattuale (22% di A5) €. 7.187,65 

B2  Incentivo art.92 c.5 D.Lgs 163/06 (2% di TC) €. 762,35 

B3  Spese tecniche Progettazione, DL e CSE €. 4.000,00 

B4  Cassa Prev. Ingegnere (4% di B3) €. 160,00 

B5  IVA 22% su (B3+B4)*0,22 €. 915,20 

B6  ANAC €. 0,00 

  Sommano C1-14 €. 13.025,20 

A5+B IMPORTO COMPLESSIVO €. 45.696,33 

 

CONSIDERATO che il progetto è stato verificato dall’Ufficio Tecnico in data 26.11.2020 e validato 

dal  RUP in data 26.11.2020; 
 

CONSIDERATO quindi, che si è resa evidente la necessità di intervenire, ed è opportuno procedere 

all’affidamento di lavori complementari per €. 32.671,13 oltre IVA al 22%, come da elaborati tecnici 

facenti parte integrale del progetto e dal Quadro Economico sopra riportato; 

 

CONSIDERATO che per i Lavori Complementari, trattandosi di lavori urgenti, è possibile l’affidamento 

tramite procedura negoziata ai sensi del comma 5, dell’art. 63 del D.Lgs.vo n°50/2016; 

 



VISTA la nota Prot. n. RA/0380460/20 del 25.11.2020, con la quale il Responsabile del Procedimento Ing. 

Giovanni Masciarelli ha chiesto all’O.E. EVANGELISTA COSTRUZIONI SRL, la disponibilità ad 

effettuare i Lavori Complementari agli stessi patti e condizioni dei Lavori Principali; 

 

TENUTO CONTO della nota trasmessa alla PEC del Servizio del Genio Civile Regionale di Chieti, in data 

26.11.2020 con Prot. n. 0384423/20, con la quale l’O.E. EVANGELISTA COSTRUZIONI SRL ha accettato 

di eseguire i Lavori Complementari agli stessi patti e condizioni ed allo stesso ribasso d’asta, del 15%, dei 

Lavori Principali; 

  

CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016, stabilisce che la stipula dei Contratti deve 

essere preceduto da apposita Determinazione per Contrarre; 

 

TENUTO CONTO che si potrà far fronte alla spesa complessiva ai Lavori Complementari di €. 45.696,33, 

con l’assunzione dell’impegno di spesa sul n. 152108.2 del bilancio regionale, a valere sulle risorse stanziate 

nell’esercizio finanziario 2020, ed accertata con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/081 del 07.02.2020;  

 

ATTESTATO la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo servizio; 

 

per quanto tutto sopra premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di APPROVARE IL NUOVO QTE DEI LAVORI PRINCIPALI  rimodulato come riportato in 

premessa; 

 

2. di APPROVARE IL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI COMPLEMENTARI consegnato 

il 25.11.2020 con un importo complessivo di €. 45.696,33, dato dalla somma dell’importo dei lavori di €. 

30.861,92, ottenuto a seguito del ribasso offerto del 15,00% sull’importo a base d’asta, e dei costi per la 

sicurezza di €. 1.809,21 escluso IVA al 22%  ed €. 13.025,20 per somme a disposizione come dal QTE in 

premessa;    

 

3. di PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO DEI LAVORI, ai sensi del comma 5 dell’art. 63 del D.L.gs 

50/2016, allo stesso contraente, Impresa EVANGELISTA COSTRUZIONI SRL – Via Roma, n. 67 – 

66040 Borrello (CH) – P.IVA e CF: 02225910690 alle medesime condizioni previste nel C.S.A. del 

progetto principale e per un tempo di esecuzione di 20 giorni naturali e consecutivi, i lavori 

complementari relativi all’intervento indicato all’oggetto della presente Determinazione, per un 

importo complessivo di €. 32.671,13, dato dalla somma dei lavori al netto del ribasso d’asta del 

15%, di €. 30.861,92 e dei costi per la sicurezza di €. 1.809,21, il tutto escluso IVA al 22%; 

 

4. di IMPEGNARE PER I LAVORI COMPLEMNTARI LA SPESA COMPLESSIVA DI €. 

45.696,33, così come seguito specificato: 

 

Capitolo di spesa 152108.2 - U2.02.01.09.010 

Opere di Difesa del Suolo 

Beneficiario Importo di contratto 

EVANGELISTA COSTRUZIONI SRL – Via 

Roma, n. 67 – 66040 Borrello (CH) – P.IVA e 

CF: 02225910690 

 

€. 32.671,13 

Erario per IVA al 22% €. 7.187,65 

Totale Impegno per Lavori €.  39.858,78 

Spese tecniche Prog., DL, CSE + Cassa + IVA 

per: 

 

 



Ing. Antonio Silvestri 

CF: SLVNTN61B24A662W 

Via Filippo Turati n. 4 – 66041 ATESSA (CH) 

 

 

€.  5.075,20 

Incentivo art 113 D.Lgs.vo 50/2016 €. 762,35 

TOTALE IMPEGNO  €.   45.696,33 

 

e secondo il Cronoprogramma Finanziario allegato; 

 

5. di CONFERMARE CHE SI FARÀ FRONTE ALLA SPESA PER I LAVORI 

COMPLEMENTARI di complessivi €. 45.696,33, con il relativo importo disponibile nelle somme a 

disposizione dei Lavori Principali della spesa complessiva pari ad €. 101.508,51, con l’assunzione 
dell’impegno di spesa sul Capitolo n° 152108.2 del bilancio regionale, a valere sulle risorse stanziate 

nell’esercizio finanziario 2020, ed accertata con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/081 del 07.02.2020; 

 

6. di dichiarare la presente determina, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n.32 del 2002, urgente ed indifferibile; 

 

7. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 2 del 

D.Lgs.vo 14.03.2013 n.33 e s.m.i. e dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs.vo 50/2016. 

 
 

                L’Estensore                             Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico  

    (Ing. Giovanni Masciarelli)            (Ing. Giovanni Masciarelli) 

      Firmato Elettronicamente                                  Firmato Elettronicamente 

  

       Il Dirigente del Servizio 

           (Ing. Giancarlo Misantoni) 

            Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Novembre2020/CV 


